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Når jeg påstår, at alt er gået modsat ifølge de 
her rapporter, taler jeg ikke kun om Gaza, så ta- 
ler jeg om Vestbredden, så taler jeg om rappor- 
ter, som bl.a. Verdensbanken har lavet, og som 
konkluderer/ät hovedårsagen til, at det også går 
så galt på Vestbredden -  ikke kun i Gaza, men 
også på Vestbredden er besættelsen, og at det 
går dårligere, altså er gået fra slemt til værre. 

Det er derfor, jeg spørger: Er det ikke på tide 
at finde nogle nye redskaber i den såkaldt kriti- 
ske dialog med Israel, når det viser sig, at det > 
faktisk ikke virker, men nærmest går den mod- 
satte vej? * ' . 

. Kl. 15:06 , 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ministeren. ; 홢 

. Kl. 15:06 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Så beklager jeg meget, det lød, som om fru Per- 
nille Frahm forsvarede Gaza og kritiserede Vest- 
bredden -  det lød bare sådan. Det er jeg glad for 
at jeg har misforstået, man kan jo misforstå no- 
get. Men det er fint, det er jeg glad for. 

Jeg mener også -  og det har jeg sagt flere gan- 
ge, det har jeg altså også sagt i Israel, jeg har jo 
arbejdet meget med det her -  at det er forkert, at 
man ikke får fremmet situationen på Vestbred- 
den. Det er forkert, og det er også noget af det, 
man kan risikere at komme til at betale for nu, 
for som vi var inde på i dialogen med hr. Mo- 
gens Lykketoft, er der da risiko for en tredje inti- 
fada. Den er ikke kommet, Vestbredden har for- 
holdt sig roligt. Det er også tankevækkende, 
hvor roligt Vestbredden har forholdt sig, det vi- 
ser jo noget om, hvad de regner Hamas for ^ el- 
lers havde de nok været noget mere urolige. 

Men når det bliver ved og de civile ofre bliver 
flere og flere, kan man sætte gang i det, modera- 
te og fornuftige mennesker prøver at forhindre, 
nemlig en tredje intifada. Og der har Israel jo < 
ikke udnyttet de muligheder, der var med en 
fornuftig PLO-regering, til at forbedre Vestbred- 
den. Det har Israel ikke, og det har jeg sagt til 
dem mange gange. i : - ; 

For der er et fredsspor, og der er et krigsspor, 
og jeg mener altså, at Hamas står på krigssporet 
og har ønsket det. PLO og Fatah og Abbas og 
den regering med Fayad som premierminister ; 
står jo på fredssporet, men de har ikke fået nok , 
ud af det, og dermed har de ikke autoritet nok. 
Dermed risikerer man, at Hamaslinjen bliver 
bredere repræsenteret i den palæstinensiske be- 
folkning end fornødent. 

1 Kl. 15:07 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Hermed er spørgsmålet s lu t t e t . .  

Efter forretningsordenen må spørgetiden for 
en enkelt minister ikke vare mere end 1 time, 
medmindre formanden bestemmer noget andet. 
Men jeg går ud fra, at vi godt kan tage det sidste 
spørgsmål, så medmindre der er højlydte prote- 
ster, tager vi det sidste spørgsmål til udenrigs- 
ministeren fra fru Pernille Frahm. 

Jeg kan jo samtidig understrege/ at taletiderne 
for både spørgsmål og svar skal overholdes. Så 
går det lidt hurtigere. 

i;: : Ki. 15:08 
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6) Til udenrigsministeren af: 
Pernille Frahm (SF): 
Vil udenrigsministeren arbejde for,, at den un- 
derkomité for menneskerettigheder, som parter- 
ne er blevet enige om at etablere,, indkaldes sna- 
rest, og at mødeprotokoller og dagsordener for 홢 
komiteen gøres offentligt tilgængelige? 

Den fg. formand (Jens Vibjetg): 
Udenrigsministeren. , : 

. , 홢 홢홢 홢 Kl. 15:08 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg kunne godt tænke mig at spørge Præsidiet -  
men det må man ikke -  hvornår Præsidiet agter 
at overholde reglerne. De brød også reglerne i 
forbindelse med spørgetimen med statsmipiste- 
ren. På et eller andet tidspunkt må man jo altså 
også respektere menneskerettigheder for os an- 
dre. Der er lavet nogle regler, som ikke holdes, 
når det ikke passer Præsidiet. Men det er i or- 
den, og jeg vil meget gerne svare på det, for det 
er jo et vigtigt spørgsmål. 

EU's udenrigsministre understregede allere- 
de i forbindelse med rådsmødet den 8. decem- 

l ber, at styrkelsen af forholdet mellem Israel og. 
EU skal baseres på fælles værdier, som særligt , 
vil omfatte demokrati, respekt for menneskeret- 
tigheder, retsstats- og fundamentale frihedsret- ' 
tigheder, god regeringsførelse og international 
humanitær lov. Det skete i forbindelse med de 
konklusioner, som vi vedtog om EU's forbindel- 
ser til landene i Middelhavsområdet. 

En formel etablering af ikke blot selve under- 
komiteen for menneskerettigheder, men hele op- 
graderingen af forholdet mellem EU og Israel, 
skal besluttes mellem EU og Israel eller i et asso- 
cieringsråd. Det er ikke sket endnu. Fra dansk 


